АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ МОЛОДЁЖНЫЙ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

пос. Молодёжный

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.11.2022 года                                                                                                                   № 292

            Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» на 2023-2027 годы

         В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации ЗАТО городской округ Молодежный Московской области от 12.10.2022 № 259 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Администрации ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области», Постановлением Администрации городского округа Молодёжный Московской области от 17.10.2022 №261 «Об утверждении Перечня муниципальных программ ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области, реализация которых планируется с 2023 года», руководствуясь Уставом ЗАТО городской округ Молодёжный,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства» на 2023-2027 годы (прилагается).
            2.Настоящее Постановление вступает в законную силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике Администрации ЗАТО городской округ Молодёжный «МОЛОДЁЖНЫЙ» и разместить на официальном сайте Администрации ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://молодёжный.рф.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио Главы ЗАТО городской округ Молодёжный
Московской области				                                                        М.А. Петухов
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
ЗАТО городской округ Молодёжный
Московской области
от 14.11.2022 г. №292
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства»
1. Паспорт муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства»
	Координатор муниципальной программы
	Заместитель Главы администрации-начальник отдела- М.А. Петухов

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории городского округа

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы»

	4. Реализация ветеринарно-профилактических, противоэпизоотических мероприятий, диагностических исследований, финансирование переданных муниципальным образованиям государственных полномочий в области обращения с собаками без владельцев и по обустройству и содержанию сибиреязвенных скотомогильников, обеспечение деятельности государственных учреждений ветеринарии Московской области в целях обеспечения противоэпизоотичеcкого благополучия

	Источники финансирования муниципальной программы,
в том числе по годам:
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Средства бюджета Московской области
	252,00
	84,00
	84,00
	84,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего, в том числе по годам:

	252,00
	84,00
	84,00
	84,00
	0,00
	0,00

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том числе основных проблем в указанной сфере, и цели муниципальной программы.
В рамках исполнения закона Московской области N 201/2016-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области государственными полномочиями Московской области в области обращения с безнадзорными животными" на территории ЗАТО городской округ Молодежный ежегодно осуществляется мониторинг численности безнадзорных животных.
Мониторинг включает в себя сбор, систематизацию, обобщение и анализ информации о численности безнадзорных животных (собак и кошек) на территории ЗАТО городской округ Молодёжный, их отлове и содержании, в том числе информации об оказанных ветеринарных услугах.
Сбор информации осуществляется в границах территории ЗАТО городской округ Молодёжный путем осуществления объездов (обходов) территорий населенных пунктов, включающих в себя визуальный подсчет безнадзорных животных.
Объезды (обходы) территорий населенных пунктов осуществляются двукратно: первый раз в период с января по март подсчитываются половозрелые (взрослые) особи и неполовозрелые особи, второй раз не ранее чем через 75 дней, но не позднее чем через 90 дней после первого подсчитываются неполовозрелые особи (щенки, котята).
Осуществление переданных государственных полномочий Московской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных производится за счет субвенций, предоставляемых из бюджета Московской области.
В рамках осуществления переданных государственных полномочий Московской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных производится отлов, содержание и оказание ветеринарных услуг безнадзорным животным.
Ветеринарные услуги осуществляются с соблюдением ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства России от 27.12.2016 N 589 "Об утверждении ветеринарных правил организации работы по оформлению ветеринарных сопроводительных документов, порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов в электронной форме и порядка оформления ветеринарных сопроводительных документов на бумажных носителях".

3. Прогноз развития сферы ветеринарно-санитарного благополучия с учетом реализации мероприятий муниципальной программы.
Реализация комплекса мероприятий в рамках основного мероприятия позволит обеспечить недопущение заноса возбудителей особо опасных болезней животных на территорию ЗАТО городской округ Молодёжный Московской области, установление и ликвидацию эпизоотических очагов заразных болезней животных в возможно короткие сроки, выполнение плановых показателей вакцинации против бешенства животных и сокращение количества собак без владельцев на территории ЗАТО городско округ Молодёжный Московской области.
4. Планируемые показатели реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства»

	№ п/п
	Наименование целевых показателей
	Тип показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Планируемое значение по годам реализации программы
	Номера основных мероприятий, подпрограммы, оказывающие влияние на достижение показателя

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы»

	1.
	Эффективность работы органов местного самоуправления
	Отраслевой показатель
	Процент
	-
	100
	100
	100
	100
	100
	4.01

5. Методика расчета значений планируемых показателей реализации муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства»

	     №
    п/п
	Наименование показателя/результата
	Единица измерения
	Методика расчета показателя

	1
	2
	3
	4

	1.
	Эффективность работы органов местного самоуправления
	Процент
	Значение показателя определяется ОМСУ

6. Перечень мероприятий Подпрограмм:

	№
п/п
	Мероприятие Подпрограммы
	Сроки исполне-ния меро-приятия
	Источники финансирования
	Всего
 (тыс. руб.)
	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия Подпрограммы

	2023
[bookmark: _GoBack]год
	2024
год
	2025
год
	2026
год
	2027
год

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы»

	1
	Основное мероприятие 01. Сохранение ветеринарно-санитарного благополучия
	  01.01.2023-31.12.2027
		Итого
	252,00
	84,00
	84,00
	84,00
	0,00
	0,00
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета Московской области
	252,00
	84,00
	84,00
	84,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Мероприятие 01.01
Осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев

	   01.01.2023-31.12.2027
		Итого
	252,00
	84,00
	84,00
	84,00
	0,00
	0,00
	Администрация ЗАТО городской округ Молодёжный

	Средства бюджета Московской области
	252,00
	84,00
	84,00
	84,00
	0,00
	0,00

	Средства бюджета городского округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Внебюджетные источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Количество собак без владельцев, подлежащих отлову, голов

	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	I
	II
	III
	IV

	7
	-
	-
	-
	7
	0
	0
	0
	0

7. Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства»

	№
п/п
	№ подпрограммы
	№ основного мероприятия
	№ мероприятия
	Наименование результата
	Единица измерения
	Порядок определения значений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	4
	01
	01
	Количество собак без владельцев, подлежащих отлову
	голов
	Количество отловленных собак без владельцев.
Периодичность представления – ежеквартально.